(1) Instit. I. 1. de iust. et iur., 2. de iur. nat. gent. civ.; Dig. I. 1. de iust. et iur., 2. de orig. iur., 3. de leg. senatusq. cons., 4. de constit. principium; Cod. I. 14. de leg. et const. princip. et edict., 15. de mandatis princ., 16. de senatuscons., 17. de vetere iur. enucl. et de auct. iur. prudentium; Novell. 66 ut novae const. post al. duos menses, quam insinuae fuerint, valeant; cod. civ. Ital. art. 1 sq.

(2) *Accarias*, Précis de droit romain, t. I n. 8 sq.; *Arndts-Serafini*, Lehrb. d. Pandekt. §§ 2 sq.; *Vering*, Geschichte u. Pand. §§ 4 sq.

(3) Cod. iur. can. l. I tit. I can. 8-24.

clesia, recensendi sunt *fontes iuris humani* in Ecclesia catholica constituti. Codex de legibus principia generalia tradit tit. I, quem subsequitur tit. II De consuetudine sive alio fonte iuris humani.

CAPUT I

De natura legis et de legifera potestate

119. I. **Definitio.** Lex (4) in genere, cum sit ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui communitatis perfectae curam (cum auctoritate publica) habet promulgata (S. Thomas), sive commune praeceptum iustum ac stabile sufficienter promulgatum (Suárez) (5), facile patet, quid sit canon sive lex ecclesiastica (6) scl. ordinatio rationis ad bonum *commune* ab eo, qui *communitatis* ecclesiasticae curam habet *promulgata*. Qua definitione facile patet *discrimen*, quod intercedit inter veram legem ecclesiasticam atque inter merum *consilium* vel *praeceptum* Superioris ecclesiastici (7). Similiter *leges* ecclesiasticae, quae tantum condi possunt a vero Superiore ecclesiastico i. e. persona physica vel morali perfecta *iurisdictione* spirituali instructa, distinguuntur a statutis *conventione* sociorum aut vi alicuius potestatis *dominativae*, non *iurisdictionis* spiritualis datis. Quare solutio quaestionis, utrum persona vel corporatio vel congregatio quae-

(4) Circa etymon vocis cfr. *Van Hove* n. 71.

(5) *Suárez*, De leg. l. I cap. 12, 1 sq. — *S. Thomas*, S. Th. I-II q. 9 a. 4. — *O. Lottin*, La définition classique de la loi, in Rev. neoscol. de philos. t. 25 p. 129 sq., 243 sq.

(6) *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. I cap. 3; *Scherer* t. I p. 111; *Hinschius* l. c. t. III p. 781. Legi quoque ecclesiasticae qualitates conveniant necesse est, quae omni legi positivae et humanae essentiales sunt. Cfr. *Suárez* l. c. l. I cap. 5 sq., 9 sq.; *Cathrein* l. c. t. I p. 332 sq. At universam istam materiam de *legibus humanis in genere*, utpote a canonicis supponendam, non fuse explicandam, philosophis et theologis relinquimus.

(7) L. 1, 8 D. de leg. I, 3; *Suárez*, De leg. l. I cap. 6 n. 1 sq., 16 sq., cap. 7 n. 1 sq., 6 sq., cap. 8 n. 1 sq., 8 sq.; *Reiffenstuel* h. t. n. 43 sq.; *De Angelis* h. t. n. 1; *Lehmkuhl*, Theolog. mor. t. I n. 72; *D'Annibale*, Summula n. 248 sq. — De praeceptis inferius sub propria rubrica erit agendum.

dam ecclesiastica veras leges ecclesiasticas condere possit, necne, ab illa quaestione praeiudiciali pendet, num praedita sit illa perfecta sive completa *iurisdictione* spirituali, quae etiam potestatem *legiferam* comprehendat (8). Qua norma rite applicata haud difficulter iustum verumque iudicium proferri poterit de moderna illa triplici divisione « *fontium derivatorum* » in consuetudinem, legislationem, autonomiam (9).

II. Quod si intimius ipsa legis notio est perscrutanda, illa intimior notio manifestatur ex actibus qui in ferenda lege interveniunt (id e. ex parte ferentis), deinde ex analysi condicionum seu qualitatum quibus ipsa lex pollere debet.

Iam vero in danda lege *in ipso legislatore* hi actus interveniunt: 1) generica intentio seu voluntas bene gubernandi pro communi societatis bono; 2) mediorum consultatio; 3) iudicium intellectus rem talem esse convenientem, quae communitati pro publico bono praecipiat, ad quod iudicium legislatori iuvamen praestat prudentia; 4) actus voluntatis eligentis quod prudens seu conveniens visum est — qui quattuor actus sunt praerequisiti, ex quibus tamen nondum habetur lex, sed consilium, voluntas, desiderium vel propositum legem ferendi. Requiritur insuper: 5) actus efficax voluntatis subditos obligandi seu producendi primarium legis effectum (10).

Relate vero ad subditos seu communitatem requiritur: 1) Voluntas manifestandi illam internam voluntatem obligandi; 2) Ipsa externa manifestatio uno ex variis modis possibilibus et aptis v. gr. per praeconem, per affixionem ad valvas aedificii publici etc.

De determinato actu in quo formaliter consistit lex, eiusque sit veluti interna forma disputant Doctores:

a) D. Thomas formam legis videtur reponere in aliquo actu intellectus, sive sit electio sive imperium, ex illa ratione,

(8) Cfr. can. 501 § 1 et infra ubi de singularibus legislatoribus ecclesiasticis sermo erit. Cfr. quoque *Wernz-Vidal*, De religiosis n. 127, 125 sq.

(9) *Suárez* l. I cap. 7, 8; *Scherer* l. c. §§ 4, 21; *Ballerini-Palmieri* t. I p. 259 sq.

(10) Non desunt qui requirant praeterea *mentale imperium*, quo lex imponatur subditis, sed effectus ligandi seu obligandi obtinetur per solum voluntatis actum exterius manifestatum seu intimatum.

quod lex sit « *ordinatio rationis* », ordinare autem est intellectus (11);

b) S. Bonaventura, Scotus, Suárez, et alii eam reponunt formaliter in actu voluntatis, cum formalis effectus legis sit ligare voluntatem, quod a voluntate legislatoris unice pendet (12);

c) Nec deest tertia sententia, qua lex formaliter reponitur in actu utriusque facultatis (13).

Secunda sententia videtur praeferenda, licet actus intellectus etiam necessarius sit. Pro scopo iuridico, quae teneatur sententia non multum interest.

120. Divisio. Leges ecclesiasticae dividuntur:

a) Ratione *obiecti* in leges *affirmativas* et *negativas*;

b) Ratione *subiecti* in leges *Rom. Pontificum, Conciliorum, Episcoporum*, etc.;

c) Ratione *formae* in *scriptas* et *non scriptas*;

d) Ratione *effectus* in *praescribentes, prohibentes, permittentes, poenales, irritantes, odiosas, favorabiles* (cfr. Suárez l. I cap. 13 sq.).

Scholion. Cum divisione conexa est quaestio de vi *directiva* et *coactiva* legis: Vim legis declaravit hoc pacto *Modestinus* (l. 7 D. de legibus I, 3) « *Legis virtus haec est, imperare, vetare, permittere, punire* ». Quod idem repetit *Gratianus* ex S. Isidoro in c. 4 D. III et S. Thomas explicat I, II q. 92 art. 2 in corp., quae clare pertinent ad *effectum* legis. In doctrina doctorum ad *vim directivam*, obligationem conscientiae ad legem servandam intelligentium, pertinent praeceptum, prohibitio et permissio; ad *vim coactivam* legis pertinet punitio ex qua subditus tenetur subire malum in lege comminatum ratione ipsius transgressionis. Ad *vim directivam* vel *coactivam* spectat irritatio, prout in poenam statuitur vel non. Porro haud raro lex simul vim *directivam* vel *coactivam* habet: in legislatore autem adest potestas vim *directivam* reddendi efficacem per additam vim *coactivam* seu poenae comminationem, qua addita lex dicitur *poenalis*.

(11) S. Thom., *Summa* I-II q. 90 a. 1 ad 3; q. 13 a. 1; q. 97 a. 3; *Lotlin*, La définit. classique de la loi, p. 273; *Van Hove* l. c. n. 77.

(12) *Suárez*, De leg. l. I cap. 4, 5.

(13) Cfr. *Alexandr. Halensem* *Summa* theol. p. III q. 26.

e) Ratione *ambitus* vel modi exercendi suam vim in *territoriales* et *personales*, in *universales* et *particulares*, in *generales* et *singulares* et *speciales* (14);

f) Ratione *sanctionis* in *imperfectas*, *perfectas*, *minus quam perfectas*, *plus quam perfectas* (15).

121. Notae historicae. Cum de legibus ecclesiasticis sit agendum, vel ipsa ratio temporis exigit, ut nequaquam primo loco tractetur de *consuetudine*. Nam ut in iure divino novi testamenti ius disertis et expressis verbis a Christo Domino datum et deinde traditione transmissum *tempore* prius est quam ius divinum scriptum in sacris libris (16), ita etiam ius humanum *expressis verbis* ab Apostolis constitutum *tempore* omnino praecedit vero iuri *consuetudinario*. Nam dubium existere non potest, quin Apostoli statim ab initio religionis christianae veras et expressas leges etiam ex parte scriptas tulerint, neque primis temporibus universam disciplinam ecclesiasticam mera quadam consuetudine atque observantia fundatam esse solide demonstratur (17).

(14) Universalis et generalis saepe confunduntur, nonnumquam distinguuntur: haud raro et universalis et generalis declaratur per meram oppositionem cum particulari et hoc sensu est illa lex quae ad universam Ecclesiam extenditur, sive omnes subditos comprehendat sive unum dumtaxat subditorum genus v. gr. solos clericos, solos religiosos, solos laicos etc. Proprie tamen *universalis* est quae vim obtinet in universo orbe; cui opponitur *particularis* vim habens in limitato territorio; *generalis* quae ad omnes fideles pertinet, *specialis* quae ad certam fidelium classem; *communis* designat iuris regulam ordinarie servandam, si opponitur *singulari* seu exceptioni a regula ordinaria sive favorabili sive odiosa; exceptio autem favorabilis dicitur privilegium. Attento can. 6 n. 1 et can. 13. Codex universalem et generalem opponit particulari.

(15) *Imperfecta* dicitur lex si non habet sanctionem adnexam; *minus quam perfecta*, cuius violatio aliqua quidem poenali sanctione plectitur, manet tamen validus actus contra ipsam positus; *perfecta* si actus contrarius nullitatis poena sancitur; *plus quam perfecta* cum actum contrarium irritat et plectit sanctione poenali. Cuius terminologiae usus hodie est parum frequens et a Codice alienus. *Ulpianus*, Liber singularis Regular. 1.

(16) *Franzelin* l. c. p. 221 sq.; *Devoti*, Ius canonic. univer. t. I cap. 13, 16; *Pesch*, Prael. dogm. t. V n. 555 sq.

(17) *Phillips* l. c. t. IV p. 3 sq. alique nimis urgent *consuetudinem* prima Ecclesiae aetate nec a *traditione* satis distinguunt.

Recentiores Protestantes aut textus *sacrae scripturae*, quibus catholici iam pro aetate apostolica potestatem legislativam probant, *silentio* premunt, aut *inefficacibus* argumentis impugnant, aut ex evolutione *historica* pro suo arbitrio sibi fingunt constitutionem quandam Ecclesiae primorum saeculorum. Ita v. g. *Hinschius* l. c. l. III p. 668, eique accensendi sunt Harnack, Hatch, Sohm, Koestlin, Ritschl. Cfr. *Hammerstein*, De Eccl. et Statu p. 33 sq., 64; *Pesch*, Praelect. dogm. t. I n. 310.

§ 1. DE POTESTATE LEGISLATIVA ECCLESIAE CATHOLICAE

122. Christus Dominus supremus et perfectus legislator novi testamenti etiam Ecclesiam suam (18) vera atque proprie dicta, spirituali et supernaturali potestate legislativa instruxit (19). Ipse enim Ecclesiam suam ita fundavit, ut esset verum quoddam regnum (20) spirituale et supernaturale; sed perfecta gubernatio communitatis vel regni fieri non potest, nisi per leges. Hinc Ecclesiae, cui Christus pro sua sapientia sane sufficienter providit, potestas legislativa fini et mediis proportionata est concessa (21). Praeterea sicut Christus missus est a Patre, ita ipse misit Apostolos (22). At divinus salvator non tantum fuit doctor, sed verus legislator; ergo etiam cum Apostolis potestatem legislativam communicavit. Et revera potestas legislativa in hoc consistit, quod quis obligatorio modo ea statuere possit, quae ad societatis finem assequendum sunt necessaria; sive aliis verbis potestas legislativa est potestas directiva et coactiva de se perpetua super aliquam communitatem perfectam. Iam vero Christus Dominus verbis illis: «*Pasce oves*» etc. (Ioan. XXI, 15, 16, 17) promissum primatum iurisdictionis (Matth. XVI, 19) S. Petro com-